PORTARIA N.º 1524/2025 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia Ricardo Desidério da Silva para o cargo de
Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas e da
Educação – CCHE do Campus de Apucarana.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais, considerando, o Decreto Estadual nº 7733/2024, de 29 de

outubro de 2024, a Lei Estadual nº 20.225/2020, de 26 de maio de 2020, e o protocolo nº

24.821.371-0 de 14 de outubro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o docente Ricardo Desidério da Silva, CPF nº XXX.005.689-XXX, para o

cargo de Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas e da Educação – CCHE do Campus

de Apucarana, simbologia FA-2, para o biênio 2026-2027, a partir de 02 de janeiro de

2026.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data

citada, revogando demais disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR.

Gabinete da Reitoria, 08 de dezembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

 Reitora